
5Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.183
SUPLEMENTO
<#ABC#428623#5#497252>

PORTARIA Nº 1.708, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no 
uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea 
“a”, do art. 1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com 
fundamento nos arts. 71, I, 72, I, e 73 da Lei nº 20.756, de 28 de 
janeiro de 2020, e no art. 21 da Lei Complementar nº 161, de 30 
de dezembro de 2020, também tendo em vista o que consta do 
Processo nº 202300006095961,

RESOLVE:

Art. 1º  Manter a cessão do servidor SÉRGIO RICARDO 
DE SOUZA, CPF nº ***.088.281-**, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo Educacional Técnico, do Poder Executivo 
estadual - Secretaria de Estado da Educação, ao Município de 
Aragarças, para continuar exercendo, em comissão, o cargo de 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, no período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024 , com ônus para o 
cessionário, mediante ressarcimento mensal ao cedente dos valores 
da remuneração, acrescidos dos encargos sociais e trabalhistas.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 15 de dezembro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#428623#5#497252/>

Protocolo 428623
<#ABC#428628#5#497257>

PORTARIA Nº 1.710, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso V do art. 1º do Decreto 
estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento nos 
arts. 20 e 21 da Lei estadual nº 13.910, de 25 de setembro de 2001, 
e em atenção ao que consta do Processo nº 202300006076511,

RESOLVE:

Art. 1º Transpor, mediante enquadramento, ISABEL 
ALVES VIEIRA, CPF nº ***.165.111-**, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, para o de Agente Administrativo Educacional, 
Nível I, Referência “C”, do Quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado da Educação.

Art. 2º Transpor, mediante mais um enquadramento, do 
cargo de Agente Administrativo Educacional, Nível I, Referência “C”, 
para o de Agente Administrativo Educacional de Apoio, Referência 
“C-I”, a mesma servidora, que ocupa, devido a progressão 
horizontal, o atual cargo de Agente Administrativo Educacional 
de Apoio, Referência “H”, do Quadro de Agente Administrativo 
Educacional de Apoio, da Secretaria de Estado da Educação.

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de outubro de 2001.

Goiânia, 15 de dezembro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#428628#5#497257/>

Protocolo 428628
<#ABC#428630#5#497260>

PORTARIA Nº 1.716, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso IX, alínea “a”, do art. 
1º do Decreto nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no 
art. 5º do Decreto nº 6.642, de 13 de julho de 2007, com a alteração 
imprimida pelo Decreto nº 7.080, de 17 de março de 2010, e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 202318037008329,

RESOLVE:

Art. 1º  Manter a cessão do 3º SGT PMGO HERNANDES 
DAMASCENO GOMES JÚNIOR, CPF nº ***.497.431-**, do Poder 
Executivo estadual - Polícia Militar, ao Gabinete Pessoal do 
Presidente da República, para continuar exercendo, em comissão, 
o cargo de Assistente Técnico, código DAS 102.1, no Cerimonial 
da Presidência da República, no período de 1º de janeiro a 31 de 
dezembro de 2024, com ônus para o órgão de origem, mediante 
ressarcimento mensal e integral de suas remunerações, inclusive 
encargos sociais.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 15 de dezembro de 2023.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#428630#5#497260/>

Protocolo 428630

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#428647#5#497282>

6º COMUNICADO

Alteração do Cronograma dos Editais nº 01/2023 ao nº 20/2023 - 
Lei Paulo Gustavo 2023

2 Etapa 2: 
Celebração do 
Chamamento 

Público (art. 19 do 
Decreto Federal nº 

11.453/23)

Dias Início Fim

2.1 Habilitação dos 
projetos aprovados 
pela Etapa 1 Obs: 
convocação de 
novos proponentes 
na hipótese de 
inabilitação

7 dias 20/12/2023 26/12/2023

2.2 D i v u l g a ç ã o 
preliminar do 
resultado de 
Habilitação no web 
site da SECULT/
GO e Mapa 
Goiano.

1 dia 27/12/2023 27/12/2023

2.3 Prazo Recursal 3 dias 28/12/2023 02/01/2024
2.4 Resposta ao 

Recurso
2 dias 03/01/2024 04/01/2024

2.5 Divulgação final 
dos projetos aptos 
a receberem 
os recursos 
aprovados no 
DOE, web site da 
SECULT/GO e 
Mapa Goiano

1 dia 05/01/2024 05/01/2024

2.6 A s s i n a t u r a 
do Termo de 
Execução Cultural

3 dias 10/01/2024 12/01/2024

2.7 Realização do 
p r o c e d i m e n t o 
de pagamento 
dos recursos na 
conta bancária 
dos proponentes 
aprovados.

30 
dias

16/01/2024 15/02/2024

Cronograma sujeito a alterações, cabendo ao participante 
acompanhar os possíveis avisos no site eletrônico da SECULT, 
Diário Oficial do Estado e Mapa Goiano.

YARA NUNES DOS SANTOS
Secretária de Estado da Cultura

<#ABC#428647#5#497282/>

Protocolo 428647


		diariooficial@goias.gov.br
	2023-12-16T00:15:06-0200
	ABC
	AGENCIA BRASIL CENTRAL:03520902000147
	AGENCIA BRASIL CENTRAL




